¹⁹⁹ See Sister Mary Bridget O'Bricey, *Title of Address in Christian Latin Epistolography to 543*, PhD Dissertation (Patristic Studies 21; Washington, DC: Catholic University of America, 1930); Augustine, Sermons 4.8, 45.8; also *Thesaurus Linguae Latinae* 3, 462: 43-60.

religionis and *materia fidei*, reflects some concern about the situation of two "obstinate" popes. A date between 1378 and 1380 would then have the highest probability for dating our treatise.

As original setting one could conceive of one of the more informal exercises in which the *formatus* had to participate with his master and fellow students, or perhaps one of the more "intimate" Saturday disputations at the College de Navarre where the theologians disputed as a group in the setting of their domestic institution.²⁰⁰ The *quaestio* might have come up in connection with lectures on the fourth book of the Sentences but, as such, it certainly reflects the situation of the beginning of the Schism when the interest in the passage arose among theologians and students in the light of the "erring pope" theme but did not yet get the answer which the "conciliarists" will give very soon. Ailly might have kept the notes of his presentation which then were used by the compiler of the Navarra Codex.

²⁰⁰ For an account of these more or less informal occasions see Salembier, p. 33, who draws on Launois (above, note 33) at this point.

4. The Latin Text

Petrus de Alliaco, Quaestio de reprehensione Petri apostoli a Paulo

[Transcription of Codex Parisiensis nat. lat. 3122, fol. 64-66]

Fol. 64b

[1.] Quærit a me caritas vestra, quid super reprehensione Petri, quam coapostolus eius Paulus in epistola ad Galatas fecisse testatur, doctores sciant, cumque super hoc doctores eximii Augustinus videlicet et Jeronymus aperte dissenciant, cuius horum sententia verior habeatur.

[2.] Pro cuius quaestionis ambiguitate solvenda prius est historiae veritas explananda. Cum, inquit, venisset Cephas Antiochiam, quæ locus gentium erat, in faciem ei restiti, et non temere hoc feci, quia reprehensibilis erat; et causam subdit: prius enim quam venirent quidam a Jacobo, id est quidam Judæi missi a Jacobo ecclesie Jerosolymi episcopo, cum gentibus edebat, non habens discrecionem in cibis; cum autem illi venissent, subtrahebat et segregabat se, id est, per se gregem cum Judeis faciebat, timens eos, qui ex circumcissione erant, id est, de Judea conversi, simulans cum eis idem sentire, ne scandalizarentur; et simulacioni eius consenserunt ceteri Judei, qui erant Antiochie, tamquam discernent cibos, ita ut Barnabas duceretur ab eis in illam simulacionem Judaice comestionis et seperacionis a gentibus. Sed cum vidissem, quod non recte ambularent ad veritatem evangelii quidquid esset quo ad intencionem, dixi Cephe coram omnibus, ut omnes illius obiurgacione sanarentur; non enim utile erat errorem qui palam nocebat, in secreto emendari. Si tu, cum Judeus sis nacione, scilicet et gencie, gentiliter et non Judaice vivis servando gencium et non Judeorum ritum de discrecione ciborum, quomodo gentes cogis judaizare? Non quid docent imperio, sed conversacionis exemplo, quia omnia que vident in te putant saluti necessaria esse.

[3.] Nec igitur obiurgacio circa legalium observacionem post Christum, quæ inter Petrum et Paulum principuos apostolos precessit, eciam successit inter Augustinum et Jeronimum doctores eximios. Jeronimus enim ait, Petrum non ideo observasse illa legalia, quia vellet eos post servari eciam a Judeis sicut nec debebant, sed invitum fecisse et dispensacionem simulasse, ne (glossa) Judeos amitteret; nec in hoc peccabat, qua bona intencione id agebat, eciam si illi pecca //

Fol. 65a

rent, qui quasi eius exemplo judaizabant; nec fuit reprehensio vera, quia nil in eo reprehensibile, sed dispensatoria, ut per hoc scirent gentes non esse judaizandum, videntes tantum apostolum in hoc reprehendi.

[4.] Augustinus vero dicit Petrum servasse illa legalia non dispensatorie, sed vere, quasi eis subiectum, sed non in eis spem ponentem, et eum vere peccasse non illa servando, sed alios suo exemplo judaizare cogendo, ut reprehensio vera sit et non dispensatoria; alioquin mentitus est Paulus, si hoc fecit Petrus, quod facere debuit, cum dicat eum non recte fecisse.

[5.] In hac autem tantorum virorum controversia salva Petri et defensoris eius Jeronimi reverentia Pauli et sequacis eius Augustini sententiam teneo veram esse et a doctoribus confirmatam. Ad cuius declarationem hec sunt per ordinem inquirenda. Primum, utrum Petrus ex hoc facto vere reprehensibilis fuerit, secundum, utrum ideo reprehensus sit, quia tunc legalia servaverit; tertium, utrum ex alia et ex qua causa reprehensibilis extiterit; quartum, utrum in illa simulacione peccaverit; quintum, utrum propter scandalum evitandum excusari potuerit; sextum, utrum a Paulo corrigi debuerit ...

[6.] In primum ergo querendum est, utrum Petrus ex hoc facto vere reprehensibilis fuerit; qui enim hoc negat, errori videtur consentire blasphemantis Porphyrii, qui Paulum et Petrum puerili dicit inter se pugnasse certamine, ymo exarsisse Paulum invidia et ea scripsisse iactanter, velque non fecerit, vel si fecerit, procaciter fecerit, id in alio reprehendens, quod ipse commisit, cui blasphemiae primus Origenes respondere nisus est, quem se insequi Jeronimus confitetur hanc reprehensionem non veram quidem, sed dispensatoriam esse asserens. Sed melius est cum Augustino fateri, hanc reprehensionem veram esse et Petrum vere reprehensibilem fuisse. Sed etsi apostoli in verbis vel actibus in quantum homines mentiri potuerint vel errare, secundum illud prophete: omnis homo mendax, tamen nullus eorum in quantum scriptor vel autor alicuius scripture canonice sic erravit, quia, secundum Augustinum, si ad scripturas divinas admixtum fuerit aliquod mendacium, quantumcumque parvum seu officiosum, nichil remanebit in ea solide veritatis, qua adversarius vincatur; his ergo solum libris vel viris, qui canonici nominantur, hunc inquit didici honorem reverentiamque deferre, ut nullum eorum illorum in scribendo errasse firmissime credam. Cum ergo Paulus in epistola ad Galatas, quae est pars scripturae canonicae, asserat, quod Petrus reprehensibilis erat et quod non recte ambularet ad veritatem evangelii, firmiter tenendum est, verba ista simpliciter vera esse.

[7.] Sed ad videndum, quis sit horum verborum intellectus, ut vera sint, inquirendum est, utrum Petrus ideo a Paulo reprehensus fuit, quia tunc legalia servaverit. Hoc enim non videtur, nam secundum hystorias post istud factum Paulus circumcidit thimotheum, et eciam post hoc ipse per multos annos purificatus est Paulus secundum legem, et tota multitudo conversa in Judea legalia observabat, sicut actuum apostolorum testatur hystoria; qua ergo fronte, qua audientia Paulus in altero reprehendisset, quod ipse post ea commisisset!

[8.] Ideo circa legalium observacionem varia distinguenda sunt tempora, unde secundum Jeronimum duo tempora tam distinguenda sunt: unum ante Christi passionem, in quo legalia suam vim habuerunt, aliud post eius passionem, in qua statim mortua et mortifera fuerunt. Itaque servantes ea mortaliter peccaverunt, nec aliquid fuit tempus medium, in quo fuerint indifferentia sic quod nec bona nec mala, sed in prima tempore fuerunt bona, in secundo vero mala non solum hiis qui ex gentibus, sed et hiis qui ex Judaico populo crediderunt. Ideo, secundum eum, apostoli post passionem Christi non servaverunt legalia secundum veritatem, sed solum secundum quandam piam simulacionem, ne Judeos conversos scandalizarent et aliorum conversionem impedirent. Hec autem simulacio non sic intelligenda est, quasi apostoli illos actus veraciter non fecerunt, sed quia illos non quasi legales servaverint, quemadmodum pius medicus aliquid simulare diceretur, quod faceret, non quia in se esset veraciter sanativum, sed quia utile esset secundum infirmi iudicium, ut ipsum alliceret.

[9.] Sed quia indecens est talem simulacionem dicere fuisse in apostolo circa veritatem vite seu doctrinam religionis, ideo melius est secundum Augustinum tria tempora distinguere: unum, in quo legalia cursum suum habuerunt; aliud, in quo mortua fuerunt et eciam mortifera; tertium autem fuit tempus medium, in quo fuerunt mortua, quia nullam vim habuerunt, tamen non erant mortifera, quia conversi de Iudaismo illa licite servare poterant, dum tamen in eis non ponerent spem quasi necessariis ad salutem.

[10.] Adhuc autem secundum quosdam primum tempus potest subdividi ita ut quatuor distinguantur tempora: primum, in quo legalia erant necessaria; secundum, in quo erant utilia, sed non necessaria; tertium, in quo nec erant utilia nec necessaria, sed mortua cum licita; quartum, in quo erant omnino illicita et mortifera.

[11.] Primum tempus fuit ante legis Christi institucionem, nec duravit, ut quidam dicunt, usque ad Christi mortem vel passionem, quando dicit: consummatum est [Joh 19, 30], nam ante illud tempus nova lex erat instituta, quare pro tunc non erat necessaria veteris legis observacio.

[12.] Secundum tempus fuit ab institutione legis Christi usque ad eius publicationem augustam et solemnem, quod fuit in die penthecostes in Jherusalem, quando apostoli misso spiritu sancto solempniter predicarunt, unde ante hoc baptismus non erat de precepto, sed de consilio, quia lex christiana non prius obligavit quam esset publicata, tamen volenti baptizari circumcisio tunc non fuit necessaria, sed utilis et licita ita quod tunc cucurrit sub disiunctione una lex cum alia, nec prima subito tollebatur nec subito imponebatur secunda.

[13.] Tercium tempus incepit a solempni legis Christi publicatione, et quantum ad Gentiles conversos saltem duravit usque ad tempus illius tertii concilii in Jerosolimis, ubi decretum fuit legem non imponi debere gentilibus conversis ad fidem; sed quantum ad Judeos conversos multo post illud tercium consilium apostolorum circumcisio et alia legalia licite servabantur, sicut ex actibus apostolorum superius tangebatur.

[14.] Hec autem licentia servandi ad tempus legalia instinctu Spiritus sancti facta est; decens enim erat, quod lex vetus, quae bona fuerat, sed pro tunc mortua esset, tamen cum honore duceretur a tumulum, unde si conversis de Judaismo statim fuisset inhibita legis ritus sicut conversis de gentilitate ydolatrie cultus visum fuisset, quod lex semper fuisset mala, sicut ydolatria gentilibus ante conversis non inerat ista causa, propter quod Paulus circumcidit Thimoteum ex matre Judea natum, Titum vero ex utroque parente gentili circumcidere noluit, ut ipse in epistola ad Galatas ait. Gentilibus tamen imposita fuit in illo tercio concilio supradicto quorundam legalium observatio, scilicet ut abstinerent a sanguine et //

Fol. 66a

suffocato, non tamquam necessariis ad salutem, sed tanquam convenientibus ad Judeorum et gentilium amicabilem societatem, nam Judei illa abhorrebant; sepe autem fit, ut quis a cibo absteat, quem socio abhominabilem estimat, procedente autem tempore cessante huius observancie causa cessavit effectus; secundo successu temporis non solum gentibus, sed eciam in Judeis conversis illicitus fuit legalium ritus.

[15.] Quartum ergo tempus tunc fuit, sed ex scriptura canonica non habemus, quando inceperit, quia usque ad illud tempus scripturarum hystoria non procedit; forte tamen Deus per apostolos vel per eorum successores determinato tempore simpliciter legalia prohibuit, quod ideo veresimile videtur, cum ecclesia Hebionitarum errorem tanquam heresim dampnaverit, qui credentes in

Christo propter hoc solum teste Jeronimo a patribus anathe[matiza]ti sunt, quod legum ceremonias christi evangelio miscuerunt.

[16.] Hec est ergo brevis omnium precedentium somma, ut dicamus Petrum et Paulum ex Judeis conversos a tempore publicacionis legis Christi eciam multo post tempore illius tercii concilii inter gentes licite ab omnibus abstinuisse legalibus et se conversis gentibus conformasse, ed tamen inter Judeos conversos licite legalia observasse, dum tamen in eis non ponerent spem tanquam necessariis ad salutem, quia sed pro tunc essent licita, non tamen necessaria, ymo nec utilia. Ideo quod Augustinus dicit, Petrus illa inter Judeos servasse quasi eis subiectum, non est intelligendum de subiectione necessarie obligacionis, sed pie compassionis. Ex quibus consequencia est, quod Petrus non ideo reprehensibilis fuerit, quia tunc legalia servaverit.

[17.] Sed tunc restat inquirendum, ex qua ergo causa reprehensibilis extitit. Cum enim, ut predictum est, tunc licita fuerit aliorum observacio legalium, videtur, quod nec eciam illicita fuit discrecio ciborum, quare Petrus non ideo reprehensibilis erat, quod discernendo cibos legem servabat.

[18.] Dicendum est ergo Petrum reprehensibilem fuisse non simpliciter propter observacionem legis, sed propter modum observacionis, et haec potest secundum varium modum solveri, vel quia nimis curiosus erat de observando legem, maxime inter gentes; cum eni dicat Ambrosius: ad quamcumque ecclesiam veneris, illi te conformes, reprehensibilis fuit in ecclesia gentium se non conformare modo vivendi eorum;

[19.] vel quia exemplo suo dabat occasionem gentibus servare legem quasi necessariam vel simpliciter ad salutem vel secundum quod, scilicet ut essent digni ad Judeorum comunicacionem, vel saltem quod laudabilius esset gentibus legem servare quam oppositum facere, et ad hoc potest referri illud dictum Pauli: gentes cogis judaizare.

[20.] Vel quia prius non servans legem coram gentibus, postea venientibus Judeis eam servabat corde non reputans esse faciendum quod in opere simulabat, et ad hoc potest referri illud: simulacionem eius consenserunt ceteri.

[21.] Vel quia utendo auctoritate erat remissus, cum enim simpliciter esset licitum Judeis non servare legem maxime inter gentes, et ipse esset prelatus superior illis Judeis nunciis Jacobi, magis debuit suis inferioribus veritatem constanter suo exemplo monstrare, quam propter timorem ipsorum flecti et eorum affectioni condescendere, et ad hoc illud potest referri: segregabat se

timens eos qui ex circumcissione erant. Predictis ergo quatuor modis vel eorum altero Petrus reprehensibilis erat fuit.

[22.] Sed numquid Petrus in illa simulacione peccavit? Sane dici potest, quod sit ymo de singulis quatuor modorum supradictorum posset discuti qualiter et quantum fuerit peccatum, melius tamen est dicere, quodlibet fuisse veniale quam mortale, nec mireris Petrum aut aliquem aliorum apostolorum eciam postquam receperunt spiritum sanctum venialiter peccasse, cum Johannes, apostolorum unus nec minimus, hoc palam confiteatur: Si dixerimus, inquit, quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus et veritas in nobis //

Fol. 66b

non est.

[23.] Sed numquid Petrus illam simulacionem faciens propter scandalum Judeorum vitandum a peccato excusari potuerit? Hoc enim sentire videtur Ambrosius dicens: quod Petrus timens non miscebatur gentibus, quod si esset solum non esset reprehensibilis, sicut et ipse Paulus pro scandalo alteri cessit. Hoc tamen non obstante dicamus non posse totaliter excusari peccatum, quia Petrus hoc faceret propter scandalum Judeorum vitandum, quia in hiis, quae pertinent ad veritatem vite seu doctrinam religionis utilius scandalum nasci permittitur quam veritas relinquatur, nec est aliquid illicitum committendum propter quodcunque scandalum; hic eciam non erat materia scandali perfectis vel parvulis, sed tamen phariseis, de quo non erat curanduu, nam de scandalo talium dicebat Christus: Sinite illos; ceci sunt et duces cecorum. Sic autem fuisset hic, quia ex genere actus nullus debuisset scandalizari, nisi male sensiens de evangelica libertate, ymo inversabiliter ex actu opposito sequebatur scandalum gentibus adhuc parvulis in fide, et hoc est, quod idem Ambrosius subdit: Sic in hoc, inquit, erratum est, quod gentes cogebat judaizare suo exemplo, dum a gentibus se dividens Judeis se jungebat.

[24.] Adhuc autem ultimo quaeritur: esto, quod Petrus reprehensibilis fuerit, esto quod peccaverit--numquid a Paulo corrigi debuerit? Ob hoc enim blasphemus Porphirius teste Jeronimo Pauli arguit procacitatem, quod principem apostolorum Petrum ausus est reprehendere et arguere in faciem.

[25.] Unde propter hoc dicunt quidam, quod Paulus in faciem restitit ei tamquam par sibi; hoc inquunt non auderet facere, nisi sciret se non imparem fore.

[26.] Sed si alicui hoc non placet, dicat cum Augustino, hoc valere ad magnum prelatorum exemplum, ut in eo qui primus est, discant ceteri mites esse et humiles; ipse enim Petrus quod a Paulo fiebat utilius libertate caritatis sancte ac benigne pietate humilitatis accepit atque ita exemplum posteris dedit, tanto sanctius quanto ad imitandum difficilius, quod non dedignentur maiores, sicubi forte rectam tramitem reliquissent, eciam a posterioribus corrigi, et hoc maxime, ubi esset error in doctrina religionis seu materia fidei.